
  
 

 

ANFORDERUNGEN AN DIE INTEGRIERTE MODELLIERUNG VON 
ENTWÄSSERUNGSSYSTEM UND KLÄRANLAGE 
 

 

 

 

 

vom Fachbereich Architektur/ Raum- und Umweltplanung/ Bauingenieurwesen der 
Universität Kaiserslautern zur Verleihung des akademischen Grades Doktor-
Ingenieur (Dr.-Ing.) genehmigte Dissertation 

 

vorgelegt von  

Dipl.-Ing. Ulla Leinweber 

 

 

 

Kaiserslautern 2002 

(D386) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dekan: Prof. Dr. W. Böhm 

Vorsitzender der 
Prüfungskommission: Prof. Dr.-Ing. G. Koehler 

1. Berichterstatter: Prof. Dr.-Ing. T.G. Schmitt 

2. Berichterstatter: Prof. Dr. P. Krebs 

 

Tag der mündlichen Prüfung: 22.10.2002 



 



  
 

 

ZUSAMMENFASSUNG 

In vielen Ländern werden derzeit Simulationsmodelle miteinander gekoppelt, die zum einen 
[...]
Einleitstellen in das Gewässer. Um die maximalen Frachten zu berechnen, wurde der 
Zeitpunkt der maximalen stündlichen Entlastungsfracht innerhalb des Monats gesucht und 
die zeitgleich auftretenden Frachten am Kläranlagenablauf addiert. Das heißt, es wird 
vereinfacht davon ausgegangen, dass alle Regenentlastungsbauwerke in dasselbe 
Gewässer entlasten und die Entlastungsstellen nicht weit voneinander entfernt sind.  

In den Kapiteln 6 und 7 werden teilweise Regenereignisse verwendet, die nicht im 
betrachteten Monat auftraten, um gezielt bestimmte Zusammenhänge zu verdeutlichen. 

 

5.4 Beschreibung des Einzugsgebietes und der Kläranlage  

5.4.1 Entwässerungssystem 

Für die Simulation wird das Entwässerungssystem, welches im Rahmen der Erarbeitung des 
ATV-Arbeitsblattes A 128 verwendet wurde, zu Grunde gelegt. Es werden einige 
Vereinfachungen vorgenommen (Vernachlässigung eines Regenrückhaltebeckens und eines 
Außengebiets). Weiterhin wird die Einwohnerdichte erhöht, da eine Faulungsanlage 
berücksichtigt werden sollte und dies erst ab einer angeschlossenen Einwohnerzahl von 
20.000 realistisch ist. Bei kleineren Einwohnerzahlen würde eine Stabilisierungsanlage 
gebaut werden, die aufgrund größerer Volumina auf Mischwasserzufluss weniger sensibel 
reagiert und daher von geringerem Interesse ist /vgl. Leinweber und Hansen, 2000/. 

Das Netz besteht aus 9 Teilgebieten, die bis auf F21 im Mischsystem entwässert werden, 
einem mit dem Teilgebiet F13 verbundenen Gewerbegebiet und einem Industriebetrieb. 
Programmtechnisch in KOSMO bedingt sind das Gewerbegebiet, das Trenngebiet F21 und 
der Industriebetrieb als konstante Knotenzuflüsse eingefügt. Weiterhin sind in dem Netz zwei 
Regenüberläufe sowie zwei Regenüberlaufbecken angeordnet. Die Summe aller 
Haltungslängen umfasst rund 10,4 km. Die längste Fließzeit beträgt 41,9 min. 

Das Einzugsgebiet umfasst eine Fläche von 197 ha mit einem mittleren Befestigungsgrad 
von 50 %. Die Einwohnerzahl beträgt 14.630, der Wasserverbrauch 147 l/(E⋅d). Der für die 
Kläranlage relevante Einwohnergleichwert wird über den Schmutzwasseranfall berechnet 
und beträgt 22.865 EW. Der Trockenwetterabfluss setzt sich demnach aus den 
Komponenten häusliches Schmutzwasser aus den einzelnen Teilgebieten, dem 
Gewerbegebiet, dem Industriebetrieb und dem Fremdwasser zusammen. Es wird von einer 
einheitlichen Verschmutzung der unterschiedlichen Schmutzwasseranteile ausgegangen, 
das Fremdwasser wird als unverschmutzt angenommen. Aufgrund der Größe des 
Einzugsgebietes wird von einem während des Tagesverlaufs schwankenden 
Trockenwetterabfluss ausgegangen. 

 



Material und Methoden 49 
 

  

 

Bild 5-3: Übersicht über das Einzugsgebiet 

Tab. 5-5: Kennzahlen der einzelnen Teileinzugsgebiete 

Bezeichnung Fläche AE,k 

[ha] 

Befestigungsgrad 

[%] 

Einwohner 

E 

Fremdwasserzufluss 

[l/(s⋅haAE,k)] 

Fließzeit 

[min] 

F10 30 40 2.700 0,1 7
F11 12 35 1.080 0,1 4 
F12 25 60 2.250 0,2 12 
F13 40 70 400 0,1 18 
F20 10 45 900 0,1 8 
F21 10  1.000 0,1  
F22 25 55 2.250 0,04 12 
F30 15 50 1.350 0,2 10 
F31 30 45 2.700 0,1 25 

Summen 197  14.630   
 

Die Abflüsse der Regenüberläufe werden auf Qkrit gedrosselt. Die Becken im 
Entwässerungssystem sind beide im Nebenschluss angeordnet. Das Becken B10 wird als 
Durchlaufbecken, das Becken B20 als Fangbecken angenommen. Die Drosselabflüsse an 
den Becken werden nach ATV-Arbeitsblatt A 128 /1992/ bzw. ATV-Merkblatt M 177 /2001/ 
bestimmt, wobei ein Auslastungswert der Kläranlage n von 2,4 gewählt wird. Hierdurch 

F 10

F 22
F 20

F 21

F 12

F 11

E10

F 30 B20

F 13

F 31

S 01

S
 1

4
S 

13

S 20S 21

S 
12

S
 1

1
S 

10

S 31

S 33R30

B10

R10

Gewässer

Trenngebiet

Teileinzugsgebiet

E10 Einzeleinleitung

B20

Regenüberlauf

Fangbecken

Durchlaufbecken

Kläranlage



50              Kapitel 5 
 

  

werden die Erkenntnisse von Schleypen und Meißner /1999/ berücksichtigt, die aus 
Untersuchungen der Trockenwetterabflüsse bayrischer Kläranlagen und Kläranlagen des 
Ruhrverbandes abgeleitet wurden. Es hat sich gezeigt, dass im Unterschied zum 
Mischwasserabfluss Qm die Größe des Trockenwetterabflusses Qt24 i.d.R. nicht direkt aus 
der Kläranlagenbemessung übernommen werden kann, da der dabei zugrunde gelegte Qt-
Wert als 85%-Wert der größten Stundenabflüsse bestimmt wurde und somit deutlich höher 
ist als der in ATV-A 128 benötigte, aus dem Jahresmittelwert errechnete Tagesmittelwert 
Qt24. Der Drosselabfluss des letzten Beckens vor der Kläranlage Qm ist damit identisch mit 
dem Mischwasserabfluss aus der Kläranlagenbemessung. Bei der Bemessung der fiktiven 
Kläranlage wird der Bemessungszufluss Qm mit der Formel Qm = 2⋅Qs,A131 + Qf berechnet. 
 

Bezeichnung 
der Becken 

Volumen 
 

[m³] 

Drosselabfluss,     
2⋅Qs,A131 + Qf 

[l/s] 

 Bezeichnung der 
Regenüberläufe 

Drosselabfluss Qkrit
 

[l/s] 
B20 262 35  R20 175 
B10 1374 197  R10 235 
 

Aus der Einwohnerzahl und dem Wasserverbrauch ergibt sich ein häuslicher 
Schmutzwasserabfluss Qh24 = 24,9 l/s. Der Abfluss aus dem Gewerbegebiet Qg24 beträgt 
12 l/s, von dem Industriegebiet werden 2 l/s eingeleitet. Hinzu kommt noch ein 
Fremdwasserabfluss von Qf = 22 l/s, woraus sich ein Trockenwetterabfluss Qt24 = 61 l/s 
ergibt. 

Während das Fremdwasser als unverschmutzt und konstant zufließend angenommen wird, 
ist der Schmutzwasseranteil mit einem Tagesgang verbunden. Der Tagesgang basiert auf 
dem SMUSI-Tagesgang KT03. Die Verschmutzung des Trockenwetterabflusses wird mit den 
Parametern CSB, BSB5, AFS, NH4-N und TKN beschrieben. Das Tagesmittel dieser 
Parameter ist in der folgenden Tabelle zusammengestellt. Anzumerken ist, dass für die 
Abflüsse aus Gewerbegebiet und Industriebetrieb die gleichen Verschmutzungs-
konzentrationen angenommen werden. 

Die Tagesgänge der Verschmutzungsparameter basieren auf Messungen in Harlaching 
Geiger /1984/ und Düsseldorf-Oberkassel /LWA NRW, 1992/. Sie sind jedoch an den Q-
Verlauf angepasst (ausgeprägte Spitze bei Stickstoff, relativ gleichmäßiger Verlauf bzgl. 
BSB5 und CSB, AFS vergleichbar Q). Die Verläufe der Tagesgänge sind in Bild 5-4 
dargestellt. 



Material und Methoden 51 
 

  

Bild 5-4: Trockenwettertagesgänge der verschiedenen Schmutzstoffe und des Abflusses 

Die Simulation wird für die Schmutzstoffparameter CSB, BSB5, TKN, AFS und NH4N 
durchgeführt. Für diese sind somit eine Schmutzkonzentration bei Trockenwetterabfluss und 
ein maximales Stoffpotential bzw. eine mittlere Regenabflusskonzentration anzunehmen. Die 
mittlere Konzentration im Oberflächenabfluss ist anhand von Literaturwerten festgelegt (vgl. 
Anhang A3-3). Mit den in Tab. 5-6 angegebenen maximalen Stoffpotenzialen auf der 
Oberfläche resultieren bei einer Langzeitsimulation diese Konzentrationen im jährlichen 
Mittel. Die Trockenwetterkonzentrationen werden mit den einwohnerspezifischen 
Schmutzfrachten aus ATV-A 131 (1991) für Rohabwasser berechnet. Der Ammoniumwert ist 
abgeschätzt. 

Tab. 5-6: Verschmutzung des Trocken- und Oberflächenabflusses 

Parameter mittlere Konzentration 
im Trockenwetter-

abfluss ct 

einwohner-
spezifische 

Schmutzfracht 

mittlere 
Konzentration im 

Oberflächenabfluss 

max. Stoffpotenzial 
auf der Oberfläche, 

bezogen auf Ared 

 [mg/l] [g/(E⋅d)] [mg/l] [kg/ha] 

CSB 520 120 120 35,1
BSB5 260 60 20 6,5 
AFS 303 70 150 42,7 
NH4N 36,6 8,5 1 0,33 
TKN 47,6 11 3 0,98 

 

5.4.2 Kläranlage 

Der Belebungsreaktor der Kläranlage wird nach dem HSG-Ansatz von 1993 /HSG, 1993/ 
und die Nachklärung mit dem ATV-Arbeitsblatt A 131 /1991/ dimensioniert. Die Bemessung 
erfolgte nach dem ATV-Arbeitsblatt von 1991, da die Erstellung des Modells und die ersten 
Rechenläufe bereits im Sommer 1999 durchgeführt wurden /Leidinger, 2000; Leinweber et 
al., 2000/. Es wird das Programmpaket DENIKA /ISAH, 1995/ verwendet. Als Eingangswerte 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0-
1

2-
3

4-
5

6-
7

8-
9

10
-1

1

12
-1

3

14
-1

5

16
-1

7

18
-1

9

20
-2

1

22
-2

3

Tageszeit [h]

St
un

de
nw

er
t/M

itt
el

w
er

t

NH4-N, TKN

Q, AFS

BSB,CSB



52              Kapitel 5 
 

  

für die einwohnerspezifischen Belastungen werden die Standardwerte nach ATV-A 131 
/1991/ herangezogen (vgl. Tab. 5-6 und Tab. 5-7). Die Anlage ist für ca. 23.000 
Einwohnerwerte ausgelegt und ist damit der Größenklasse 4 zugeordnet. 

Tab. 5-7: Eingangswerte für die Kläranlagenbemessung 

Kennwerte     

E 14.630  
EW 22.860    
Abflüsse Q l/s m³/h m³/d  

Qt24 61,1 219,9 5.276  
Qs24 38,9 139,9   
Qf 22,2 79,9   
Qtx 109,6 394,6   
Qm 197,0 709,2 17.020  

Belastungen nach A 131   
 mit Vorklärung (t = 0,5 h) ohne Vorklärung 
 [g/(E·d)] [kg/d] [g/(E·d)] [kg/d] 

BSB5 50 1.143 60 1.371
CSB 100 2.286 120 2.743 
TS0 40 914 70 1.600 
TKN 10 229 11 252 

NH4-N  176  193 
org N  53  58 

P 1,8 42 2,3 46 
 

Auf die Bemessung von Anlagenteilen wie Rechen, Sandfang oder Schlammbehandlungs-
anlagen, sowie auf deren Modellierung wird hier verzichtet. Auch mögliche Rückbelastungen 
aus der Schlammbehandlung werden nicht berücksichtigt. Die wichtigsten Daten der 
Bemessung sind in Tab. 5-8 zusammengefasst. Als Aufenthaltszeit in der Vorklärung ist eine 
halbe Stunde angesetzt. Es handelt sich bei der Kläranlage um eine Anlage mit 
vorgeschalteter Denitrifikation. Der TS-Gehalt in der Belebung TSBB beträgt 4 g/l, die 
Schlammbelastung 0,11 kg BSB5/kg TS. Hieraus resultiert ein Schlammalter von 10,2 Tagen. 
Die Nachklärung wird als horizontal durchströmtes Rundbecken ausgeführt. Der 
Schlammindex beträgt 110 ml/g. 

Die Dimensionierung erfolgt auf 12°C. Der Wert wird gewählt, da zum einen bezogen auf die 
Ablaufwerte, die im Rahmen der Arbeit im Vordergrund stehen, tiefe Temperaturen den 
kritischsten Lastfall darstellen und zum anderen bei dieser Temperatur die 
Überwachungswerte noch eingehalten werden müssen. 

 

 

 



Material und Methoden 53 
 

  

Tab. 5-8: Ergebnisse der Kläranlagenbemessung 

 HSG-Ansatz bzw. ATV-A131 
Vorklärung   

Aufenthaltszeit [h] 0,5 
Oberfläche [m²] 137 
Volumen [m³] 200 
Belebung   

Bemessungstemperatur [°C] 12 
Phosphorelimination [-] Fällung mit Al-Salze 
Beckenzahl [-] 2 
Volumen [m³] 2979 
VD/VBB [-] 0,35 
   Denitrifikation [m³] 1047 
   Nitrifikation [m³] 1933 
TSBB [kg/m³] 4,0 
tTS [d] 10,2 
O2 BB [mg/l] 2 
BR [kg BSB5/(m³⋅d)] 0,38 
BTS [kg/kg] 0,11 
OBBetrieb [kg/d] 1576 
Rezirkulation  [%] 245 
NH4-Ne [mg/l] 0,7 
N03-Ne [mg/l] 7 
Pe [mg/l] 2 

Nachklärung   

Beckenzahl [-] 2
Durchströmung [-] horizontal 
Gesamtoberfläche [m²] 347,65 
Durchmesser [m] 21,42 
Räumer [-] Schildräumer 
hges 2/3 [m] 4,77 
tE [h] 2 
ISV [ml/g] 110 
RV [-] 1 
 

 

 

 



54              Kapitel 5 
 

  

5.5 Modellerstellung mit den Programmen KOSMO und SIMBA 

Das Entwässerungssystem wird mit dem Schmutzfrachtprogramm KOSMO erstellt. Die 
Beschreibung enthält Kapitel 2.4. Darüber hinaus ist festzuhalten, welche Parameter und 
Modellansätze in der Ausgangsvariante (V0) bei den einzelnen Prozessen verwendet 
werden.  

5.5.1 Vorarbeiten für die Simulation des Entwässerungssystems 

Ansätze auf der Oberfläche 
Die Modellansätze und –parameter bei der Abflussbildung sind bereits in Kapitel 2.4.2 
beschrieben. Bei den stofflichen Vorgängen auf der Oberfläche wurde in der 
Ausgangsvariante mit dem Modellansatz Akkumulation und Abtrag sowie mit den in Kapitel 
2.4.5 genannten Standardparametern gerechnet. Dabei wird in einer Voranalyse unter 
Verwendung eines mehrjährigen Regenkontinuums das maximale Stoffpotenzial solange 
verändert bis sich im Jahresmittel die angestrebte mittlere Konzentration im 
Niederschlagsabfluss für den jeweiligen Stoffparameter einstellt (vgl. Tab. 5-6). Es wird 
davon ausgegangen, dass die Standardwerte der Akkumulations- und Abtragsparameter in 
KOSMO realistisch sind, da sie sich in anderen Einzugsgebieten (Düsseldorf-Oberkassel, 
Solingen-Viehbachtal) bei der Nachbildung gemessener CSB-, BSB5 und AFS-
Konzentrationsganglinien im Kanalnetz bewährt haben. Dieselben Parameter wurden für die 
Schmutzstoffe TKN und NH4N verwendet. 

Ansätze im Entwässerungssystem 
Das Entwässerungssystem wird durch detaillierte Angaben zu Haltungslängen, -durch-
messern und Höhenangaben nachgebildet. Mithilfe der in Tab. 5-5 angegebenen und als 
Ergebnis der Abflusssimulation sich ergebenden Fließzeiten wird eine Kontrolle 
durchgeführt.  
Der Modellansatz zur Nachbildung der stofflichen Vorgänge in den Sonderbauwerken ist in 
Kapitel 2 erläutert. Das Absetzverhalten ist abhängig vom absetzbaren Anteil der einzelnen 
Schmutzstoffe (s. Tab. 5-9). In der Ausgangsvariante werden für die Parameter CSB, AFS 
und Ammonium die „Standardwerte“ aus KOSMO verwendet. Der theoretischen 
Absetzwirkung von 28% beim Parameter TKN liegt die Annahme zugrunde, dass eine Hälfte 
des TKN in organischer Form vorliegt und die andere Hälfte als NH4N. Diese Annahmen 
beruhen auf Messungen von Krauth und Schwentner /1992/ im Ablauf Sandfang bei 
Mischwasserzufluss und von Seyfried und Thöle /1999/. Weiterhin wird davon ausgegangen, 
dass der organische Stickstoff zu 50% innerhalb von 2 Stunden absetzbar ist. 

Tab. 5-9: Eingangsdaten für die Absetzwirkung in Durchlaufbecken 

 r1 * 
[-] 

r2 * 
[-] 

Absetzwirkung  
tA = 2 h [%] 

CSB 0,32 0,70 20 
AFS 0,80 1,63 72 
TKN 0,35 1,14 28 
NH4-N 0,10 0,50 5 

* Absetzparameter nach Gleichung 2-13 



Material und Methoden 55 
 

  

5.5.2 Vorarbeiten für die Simulation der Kläranlage 

Die Kläranlage wird mit dem Programm SIMBA in ein Modell umgesetzt (vgl. Anhang 2). 
Nachdem alle Blöcke und Module eingefügt sind, wird die Anlage mit einem stationären 
Tagesgang eingefahren und mithilfe der Werte aus der stationären Bemessung „kalibriert“. 
Eine dynamische Kalibrierung ist bei der hier verwendeten fiktiven Anlage nicht möglich. Es 
wird jedoch ein Trockenwettertagesgang verwendet, um die Ablauf- und Schlammwerte auch 
bei dynamischer Beschickung auf Plausibilität zu prüfen. Die Zulaufdatei basiert auf den 
CSB-, TKN- und Ammoniumkonzentrationen aus Tab. 5-6. Die Nitratkonzentration im Zulauf 
der Kläranlage wurde mit 0 mg/l, der Sauerstoffgehalt mit 0,01 mg/l und die Alkalität mit 
6 mmol/l angenommen. 

Zur Simulation der Vorgänge in der Vorklärung wird das in SIMBA implementierte 
Vorklärbeckenmodul basierend auf dem Modell von Otterpohl et al. /1994/ verwendet. Das 
Modell ist in Kapitel 3.4.2 beschrieben.  

Das Belebungsbecken ist in zwei getrennte Reaktoren für die Nitrifikation und Denitrifikation 
unterteilt. Die Rezirkulationsrate beträgt 1,42. Der Lufteintrag in das Nitrifikationsbecken wird 
mithilfe eines PID-Reglers geregelt, der den Sauerstoffgehalt auf den Sollwert von 1,5 mg/l 
regelt. Die Höhe des Schlammabzugs aus der Nachklärung ist abhängig vom 
Abwasservolumenstrom im Zulauf und beträgt jeweils 100%, was bedeutet, dass während 
Mischwasserzufluss mehr belebter Schlamm abgezogen und zurückgeführt wird als während 
Trockenwetterzufluss. Der Überschussschlammabzug (100m³/d) erfolgt sobald der TS-
Gehalt im Ablauf der Nitrifikationszone den Wert von 4 g/l übersteigt. Wenn ein TS-Gehalt 
von 3,9 g/l in der Belebung erreicht ist, schaltet die Pumpe aus. 

Das für die Nachklärung verwendete Modell nach Otterpohl und Freund /1992/ ist in Kapitel 
3.4.3 ausführlich erläutert. Es werden die Standardparameter des Programms SIMBA 
verwendet. 

Die Kläranlage wird zunächst mit einem stationären Tagesgang eingefahren, anschließend 
erfolgt eine „stationäre Kalibrierung“, worunter in diesem Fall ein Vergleich charakteristischer 
Schlammparameter und der Ablaufkonzentrationen aus der stationären Bemessung 
einerseits und der Simulationsergebnisse andererseits zu verstehen ist. Bei einer derartigen 
Vorgehensweise ist zu beachten, dass die stationäre Bemessung Sicherheiten enthält und 
basierend auf den 85%-Frachten erfolgt, während mithilfe der Simulation die „realen“ 
Verhältnisse wiedergegeben werden sollen. Es ist also keine exakte Übereinstimmung der 
Ablaufwerte (NH4-N und NO3-N), der Überschussschlammfrachten, des Schlammalters und 
der Schlammzusammensetzung anzustreben.  

Im ersten Schritt werden die stöchiometrischen und kinetischen Parameter nach Bornemann 
et al. /1998/ sowie die von ihnen vorgeschlagene Zulauffraktionierung verwendet. Im Verlauf 
der „stationären Kalibrierung“ werden maximal zwei Werte der Zulauffraktionierung bzw. der 
biologischen Modellparameter gleichzeitig verändert. Die „Kalibrierung“ führt zu der in Tab. 
5-10 dargestellten Zulauffraktionierung. Bei den kinetischen und stöchiometrischen 
Parametern ist lediglich eine Erhöhung des Ertragskoeffizienten der heterotrophen Biomasse 
YH gegenüber den Werten in Bornemann et al. /1998/ erforderlich.  

 



56              Kapitel 5 
 

  

Tab. 5-10: Zulauffraktionierung 

XI % von CSB 20 
XS % von CSB 40 
SS % von CSB 15 
SI % von CSB 10 
XBH % von CSB 15 
XBA mg/l 0,02 
XP mg/l 0,02 
iSI - 0,02 
iXI - 0,03 
 

5.5.3 Kopplung der Programme KOSMO und SIMBA 

In Kapitel 4 ist die Problematik, die sich bei der integrierten Simulation von Kanalnetz und 
Kläranlage durch die erforderliche Kopplung von Programmen zur Simulation des 
Entwässerungssystems einerseits und der Kläranlage andererseits ergibt, beschrieben. 
Weiterhin wurden die in bisherigen Untersuchungen verwendeten Vorgehensweisen 
genannt. Innerhalb dieses Kapitels wird dargelegt, wie die Kopplung der Programme 
KOSMO und SIMBA erfolgt. 
Um den für integrierte Betrachtungen notwendigen dynamischen Datenaustausch zu 
ermöglichen, wurde für das am Fachgebiet Siedlungswasserwirtschaft der Universität 
Kaiserslautern vorhandene Programm KOSMO eine externe Software-Schnittstelle 
entwickelt.  

Beide Programme interagieren über ein Component Object Model (COM), eine in den 
WINDOWS Betriebssystemen von Microsoft definierte Methode zur Kommunikation 
zwischen Programmen. Das Programm KOSMO wurde dazu in das Windows-Programm 
WINKOSMO integriert, das neben der Benutzeroberfläche eine COM-Schnittstelle zur 
Verfügung stellt, über die andere Programme mit dem KOSMO-Berechnungskern Daten 
austauschen können. SIMBA läuft als Applikation im Programmsystem MATLAB/SIMULINK 
von Mathworks. MATLAB stellt selbst eine COM-Schnittstelle zur Verfügung. Bindeglied 
zwischen der Matlab-COM-Schnittstelle und den SIMBA-Blöcken zur Kläranlagensimulation 
sowie den Standard SIMULINK-Blöcken ist der Block WKC.  
 

WINDOWS SIMULINK

SIMBA 

MATLAB 

WKC 

COM

KOSMO 

COM WINKOSMO 

SIMBA nach KOSMO 

KOSMO nach SIMBA 

 

Bild 5-5: Programmtechnische Verknüpfung der verwendeten Modelle 



Material und Methoden 57 
 

  

Der Datenaustausch kann bidirektional erfolgen, d.h. beide Programmsysteme können Daten 
senden und empfangen. Im Rahmen dieser Arbeit wird lediglich die in Bild 5-5 hellgrau 
dargestellte Richtung verwendet. KOSMO sendet über WINKOSMO an dessen COM-
Schnittstelle. Die Daten (z.B. Durchflüsse, Schmutzstoffkonzentrationen) werden vom Block 
WKC über die MATLAB COM-Schnittstelle abgefragt, aufbereitet und an die SIMBA-
Simulationsblöcke weitergegeben. Der Datenaustausch erfolgt in äquidistanten Zeitschritten 
(z.B. 5 min). Im Zeitraum zwischen den Austauschvorgängen verhalten sich beide 
Programme autonom und ermitteln die Ergebnisse für den nächsten Austauschzeitpunkt. Die 
Eingangsdaten ändern sich in dieser Zeitspanne nicht. Das Programm, welches die 
Ergebnisse zuerst ermittelt hat, wartet auf das jeweils andere Programm, bis dieses 
ebenfalls den Austauschzeitpunkt erreicht hat, dann erfolgt der Datenaustausch. Damit wird 
gewährleistet, das beide Programme zeitsynchron bleiben und die Simulationszeit ('Echtzeit') 
in beiden Programmen zum Zeitpunkt des Austauschs übereinstimmt. 

Im Entwässerungssystem werden in der Ausgangsvariante (V0) diejenigen Parameter 
simuliert, die üblicherweise bei der Schmutzfrachtberechnung betrachtet werden: CSB, 
BSB5, TKN, NH4N und AFS. Das Programm SIMBA, basierend auf ASM1, dagegen benötigt 
diverse CSB- und N-Fraktionen sowie weitere Parameter wie z.B. die Alkalität und den 